
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 80  
 

N. 44 
OGGETTO:  Emergenza sisma 2016  Opere di messa in sicurezza per 
l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica 
C.U.P. G47H21001250001 - C.I.G. 8794217173  STATO FINALE  Collaudo 
e C.R.E. - Approvazione e liquidazione opere 

DEL 
23-02-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.44 del 23-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PREMESSO CHE: 

 In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e calamitosi 
che hanno colpito tutto il centro Italia; 

 In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 
comunale; 

 A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici 
sia privati, 

 Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei 
crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

 E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile 
Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati; 

 Con “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche della F.ne 
Senarica”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017; 

 Con la suddetta “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche in 
F.ne Senarica – Comune di Crognaleto”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017”, si rilevavano dissesti 
sui manufatti e muri perimetrali del settore meridionale del cimitero che possono essere ricondotti a 
cedimenti dovuti agli assestamenti delle diverse strutture in fondazione; 

 Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del 09/01/2017, sono 
state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e professionali necessari per 
l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34 del decreto legge del 17 ottobre 
2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 310/489 del 30/12/2017 inerente “Realizzazione di opere di 
messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Incarico Servizi Tecnici e Nomina 
R.U.P.” 
 
VISTA la nota ricevuta al Prot. n. 2187 del 07/04/2021 inerente “Sisma centro Italia 2016/2017 – Realizzazione di 
opere di mitigazione del rischio idrogeologico in F.ne Senarica di Crognaleto (TE)”, da parte del Commissario 
Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far 
data dal 24 agosto 2016, che manifesta la disponibilità alla copertura finanziaria dell’intervento di cui all’oggetto, 
attraverso il programma delle OO.PP. in corso di redazione; 
 
VISTO il verbale di intervento n. 846 del 01/04/2021, da parte del Comando dei Vigili del Fuoco di Teramo, 
ricevuto al Prot. n. 2188 del 07/04/2021; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 65 del 06/04/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  Opere di 
messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - Verbale di 
Somma Urgenza e Perizia Giustificativa dei lavori in somma urgenza”; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 20/05/2021 inerente “Emergenza sisma 2016 - Opere di 
messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - C.U.P. 
G47H21001250001”, di approvazione del progetto esecutivo; 
 
Visto il Contratto di appalto al Rep. 44 del 16/06/2021, registrato in Teramo il 22/06/2021 al N. 48 Serie 1, 
inerente l’affidamento delle opere edili per l’intervento di cui all’oggetto; 
 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 214/428 del 25/08/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  Opere 
di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica C.U.P. 
G47H21001250001 - C.I.G. 8794217173 - 1^ S.A.L. - Approvazione e liquidazione“; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.44 del 23-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

 
VISTA la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 215/429 del 26/08/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  Opere 
di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica C.U.P. 
G47H21001250001 - C.I.G. 8794217173 - 2^ S.A.L. - Approvazione e liquidazione“; 
 
VISTA l’attestazione di avvenuto deposito del Certificato di Collaudo Statico inerente le opere in oggetto riferito 
all’ID 2117/2021 al Prot. n. 3202 del 19/05/2021; 
 
VISTI il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul conto Finale dei lavori, come rimesso al Prot. n. 835 del 
14/02/2023, dal Tecnico incaricato Ing. Di Marco Nicola, da cui risulta che le opere in oggetto sono state 
regolarmente eseguite senza comportare riserve da parte della ditta esecutrice o difetti di realizzazione; 
 
ATTESO COME dalla documentazione sopra descritta risultano a credito dell’impresa esecutrice somme pari ad € 
6.241,61 al netto di I.V.A., composti da oneri per la sicurezza per € 4.550,80, ed € 1.690,81 per ritenute sugli 
infortuni; 
 
CONSIDERATO come si ritenga possibile provvedere all’approvazione del certificato di Collaudo Statico, il C.R.E. e 
Relazione sul Conto finale, provvedendo alla liquidazione delle somme risultanti a credito della ditta esecutrice 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 

1. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Geom. 
Zinilli Alessandro il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 
 

2. Di approvare il 2 Certificato di Collaudo Statico inerente le opere in oggetto riferito all’ID 2117/2021 al 
Prot. n. 3202 del 19/05/2021; 
 

3. Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione sul conto Finale dei lavori, come rimesso 
al Prot. n. 835 del 14/02/2023, dal Tecnico incaricato Ing. Di Marco Nicola, da cui risulta che le opere in 
oggetto sono state regolarmente eseguite senza comportare riserve da parte della ditta esecutrice o 
difetti di realizzazione; 
 

4. Di liquidare alla ditta C.M.A. S.r.l.s. con sede legale in F.ne Tottea – 64043 Crognaleto (TE); avente C.F. e 
P. I.V.A. 02069780670 le somme pari ad € 6.241,61 per lo Stato Finale delle opere inerenti “Emergenza 
sisma 2016 - Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della 
F.ne Senarica”; 
 

5. Di versare all’erario le somme pari ad € 1.373,15 a titolo di I.V.A. sulla fattura dell’operatore economico 
sopra citato; 
 

6. Di pagare le somme totali pari ad € 7.614,76 solo a seguito di avvenuto finanziamento delle somme da 
parte della protezione Civile nazionale per il tramite del Centro Operativo Funzionale dell’Abruzzo a 
seguito di avvenuta verifica della regolarità contributiva, ed adempimento ai sensi dell’art. 48/bis del 
D.P.R. 602/73; 

 
7. Di dare atto che la spesa complessiva di € 7.614,76, trova imputazione sul cap. 1880/3 del bilancio c.e. 

finanziario; 
 

8. Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale 
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del 
D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.44 del 23-02-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


